
cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

00
20

20/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 55

7434

ORDEN PRE/243/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la 
adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se 
formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad Ribera 
Bajo Huerva, para la atención de personas en situación de dependencia en el servicio 
de ayuda a domicilio.

Inscrita en el Registro General de Convenios, con el número 2019/6/0048, la adenda sus-
crita, con fecha 28 de diciembre 2018,por el Director Gerente del Instituto Aragonés de Servi-
cios Sociales y la Presidenta de la Mancomunidad Ribera Bajo Huerva, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda que figura como anexo de esta Orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 18 de febrero de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
ADENDA POR LA QUE SE PRORROGA PARA 2019 EL CONVENIO DE COLABORACIÓN 

POR EL QUE SE FORMALIZA LA ENCOMIENDA DE GESTIÓN DEL GOBIERNO DE 
ARAGÓN A LA MANCOMUNIDAD RIBERA BAJO HUERVA, PARA LA ATENCIÓN DE 

PERSONAS EN SITUACIÓN DE DEPENDENCIA EN EL SERVICIO 
DE AYUDA A DOMICILIO

En Zaragoza, a 28 de diciembre de 2018.
De una parte, D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto 

Aragonés de Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de 
Aragón, autorizado expresamente para este acto al amparo del Acuerdo del Gobierno de 
Aragón, de fecha 21 de noviembre de 2018.

De otra, D.ª María del Mar Vaquero Perianez, en su calidad de Presidenta de la Mancomu-
nidad Ribera Bajo Huerva, en nombre y representación de la misma, con N.I.F. P5000048H.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que,

MANIFIESTAN

Que con fecha 7 de junio de 2018 se firmó el convenio de Colaboración por el que se for-
maliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad Ribera Bajo 
Huerva para la atención de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a 
domicilio.

Que la vigencia de dicho convenio alcanza hasta el 31 de diciembre de 2018, salvo que 
medie denuncia de alguna de las partes con una antelación mínima de tres meses, pudiendo 
prorrogarse hasta un máximo de cuatro años, hasta el 31 de diciembre de 2022, por períodos 
anuales, mediante la suscripción, antes de la finalización del plazo previsto en el apartado 
anterior, de la adenda correspondiente, de conformidad con lo establecido en el artículo 49 de 
la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Que, la presente adenda se ajusta a lo establecido en el Decreto 154/2014, de 23 de sep-
tiembre, del Gobierno de Aragón, modificado por el Decreto 182/2016, de 13 de diciembre, 
por el que se autoriza la encomienda de gestión de la Comunidad Autónoma a las entidades 
locales que se adhieran para la atención de personas en situación de dependencia en el 
servicio de ayuda a domicilio; a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley 40/2015, de 1 de oc-
tubre, de Régimen Jurídico del Sector Público; al artículo 38.3 del texto refundido de la Ley de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio; al artículo 96 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de 
Aragón; al artículo 10.1 del texto refundido de la Ley de Comarcalización de Aragón aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2006, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón; y al artículo 103 
de la ya citada Ley 7/1999, de 9 de abril.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
32

00
20

20/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 55

7435

Que ambas partes, acuerdan la suscripción de la presente Adenda, que se ajusta a lo dis-
puesto en la normativa relacionada en el apartado anterior, y a lo establecido en las siguientes,

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto.
Es objeto de este convenio prorrogar el convenio de colaboración por el que se formalizó 

la encomienda del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad Ribera Bajo Huerva para la aten-
ción de personas en situación de dependencia en el servicio de ayuda a domicilio. En conse-
cuencia, se mantienen todas las cláusulas y anexos del convenio de colaboración firmado a 
excepción de lo contenido en las siguientes.

Segunda.— Presupuesto de la adenda.
Para el ejercicio 2019 resulta un Presupuesto Total: estimado de 102.000,00€, con la si-

guiente distribución:
Coste horas de atención: 102.000,00.
Presupuesto Total: 102.000,00.
El gasto referido queda condicionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente en el 

presupuesto de 2019. La efectividad del pago se realizará a través de la aplicación económica 
G/3132/460083/91002.

Tercera.— Vigencia.
La vigencia de la presente adenda alcanzará hasta el 31 de diciembre de 2019, salvo que 

medie denuncia de alguna de las partes con una antelación mínima de tres meses.
Abarcará todas las actuaciones que sean objeto de las correspondientes transferencias, y 

que se realicen entre el 1 de enero y el 31 de diciembre.

Y, en prueba de consentimiento, firman la presente adenda, D. Joaquín Santos Martí, en 
su calidad de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, D.ª María del Mar 
Vaquero Perianez, en su calidad de Presidenta de la Mancomunidad Ribera Bajo Huerva.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/235/2019, de 22 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Innovación, Investigación y Universidad y del Departamento de Sanidad.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de diciembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo del personal de administración y servicios de la misma (“Boletín Oficial de Aragón”



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Sección de Gestión y Servicios Generales, en el Sector de Zaragoz


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo NS de Admisión en el Centro de Salud “Perpetuo Socorro”, del Sec
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Almacén, en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Enfermería de Recursos Materiales en el Hospital Un
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero del 2019, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de la Unidad de Cuidados Intensivos, en la plantilla orgá
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero del 2019, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de la Unidad de Urgencias, en la plantilla orgánica de pe
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero del 2019, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad 4.ª Planta de Hospitalización, en la plantilla 
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero del 2019, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Grupo NS de Admisión en el Centro de Salud “Santo Grial”, de
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de febrero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Fisioterapeuta en centros sanitarios de

	AYUNTAMIENTO DE BINÉFAR 
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2019, del Ayuntamiento de Binéfar, por la que se aprueba la oferta de empleo público.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/236/2019, de 13 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, y la Comunidad Autónoma de Aragón, a través del Departamento d
	ORDEN PRE/237/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Aranda, para la at
	ORDEN PRE/238/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Bajo Cinca/Baix Ci
	ORDEN PRE/239/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Campo de Borja, pa
	ORDEN PRE/240/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Cinco Villas, para
	ORDEN PRE/241/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la comarca de Ribera Alta del Eb
	ORDEN PRE/242/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca de Tarazona y el Monc
	ORDEN PRE/243/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Mancomunidad Ribera Bajo Huer
	ORDEN PRE/244/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se prorroga para 2019 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Utebo, para la 
	ORDEN PRE/245/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración con la Fundación Bancaria Ibercaja, en relación con la actividad formativa denominada rutas formativas.
	ORDEN PRE/246/2019, de 18 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio específico número 2 entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social, el Instituto de Salud Carlos III y el Gobierno de Aragón, para la realización de un curso de en

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos correspondientes al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justici

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/247/2019, de 27 de febrero, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente en el curso 2018-2019.
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Schoolhouse Vía Ibérica” por transformación en el Centro Docente Privado E
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías n

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/248/2019, de 15 de febrero, por la que se aprueba el Plan de inspección programada en materia de turismo en Aragón para 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de septiembre de 2012, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la ampliación de la explotación p
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de mayo de 2018, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integrad
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina para producc

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/249/2019, de 1 de marzo, por la que se publica el Acuerdo de 26 de febrero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban las tarifas relativas a gastos de personal, así como la metodología de cálculo de otros costes, aplicables a las a



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Huesca, relativo a divorcio contencioso 115/2017.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO de la Directora General de Justicia e Interior, por el que se dispone la apertura de un periodo de información pública acerca de la solicitud de inscripción de los Estatutos del Colegio Profesional de Periodistas de Aragón en el Registro de Colegi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de ampliación de la SET “Valdenavarro” 30/220 kV, en 
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de inversion
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas.
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Cooperativa Agrícola”. 

	AYUNTAMIENTO DE TORRENTE DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Torrente de Cinca, relativo a solicitud de ampliación de Central Hortofrutícola Frutas Pons.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE COLOMBICULTURA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Colombicultura, convocando Asamblea General Extraordinaria.




